
5/6/2021

1

VIDZEMES TEHNOLOĢIJU UN 

DIZAINA TEHNIKUMS

KOKMATERIĀLU VEIDI, TO 

AIZSARDZĪBAS METODES UN 

LĪDZEKĻI
Pagaidu koka konstrukciju izgatavošana

Autors:

Andrejs Kokle

Priekuļi/Cēsis

2021

Dažādas pagaidu koka konstrukcijas

J. Noviks, T. Šnepste Celtniecības tehnoloģija 2



5/6/2021

2

1. KOKS UN TĀ ĪPAŠĪBAS

A. Domkins Koks tavās mājās 3

Kokspārsteidzoša šķiedrviela
un brīnumains resurss

daudzējādā ziņā ir labāks
materiāls nekā citi dabas resursi

nepārtraukti atjaunojas

tā ir dzīvība, tas ir resurss,
kas jāsaglabā un jāattīsta

Būvniecība no koka: process 
veicina vides aizsargāšanu

A. Domkins Koks tavās mājās 4



5/6/2021

3

Koka uzbūve 1

Koksnes aprites cikls dabā Koksnes šūnas uzbūves shēma

A. Domkins Koks tavās mājās 5

Koka uzbūve 2
Koksnes tekstūra dažādos 

griezumos Koka stumbra uzbūve

A. Domkins Koks tavās mājās 6



5/6/2021

4

Koksnes īpašības 1

✓ Koks ir anizotrops materiāls

✓ Stiprība ir atkarīga no koksnes 
blīvuma

✓ Stiprību ietekmē arī kokmateriāla 
mitrums, temperatūra 
un noslogošanas laiks

A. Domkins Koks tavās mājās
7

Koksnes īpašības 2

Svars

Blīvums

Cietība

Stiprība

8



5/6/2021

5

Koksnes paraugi stiepē un spiedē

wood.ru H. Šterns Namdaru darbi
9

Koksnes stiprība liecē un pretestība bīdē

0

20

40

60

80

100

120

68

80

93 95 95

105

120

N
/m

m
2

Egle Priede Lapegle Kļava Ozols Osis Dižskābārdis

10



5/6/2021

6

Koksnes pretestība pret sabrukšanu

piqsels.com vilsa.lv
11

Koksne un mitrums 1

A. Domkins Koks tavās mājāsttsystems.lv/
12



5/6/2021

7

Koksne un mitrums 2

A. Domkins Koks tavās mājās
13

Koksnes iežūšana

A. Domkins Koks tavās mājās
14



5/6/2021

8

2. KOKSNES MATERIĀLI

db.lv/zinas
15

2.1.Kokmateriālu priekšrocības

liela īpatnējā stiprība

var viegli apstrādāt un izmantot jebkurā gadalaikā

liela ķīmiskā izturība 

labas akustiskās īpašības

kalpo ilgu laiku

maza siltumvadītspēja

liela ugunsizturība

liels lieces stingums

16



5/6/2021

9

2.1.Kokmateriālu trūkumi

trupēšana

silava.lv

degamība

rukums un briešana

24.kglvceli.lv 17

2.2.Celtniecībā izmantojamie kokmateriāli

būvniecības

konstrukciju

formējošie
darba

sastatnēm

apdares

galdniecības

18



5/6/2021

10

Kokmateriālu uzlabošana

Piesūcināts priedes stumbrs Modificēta koksne

docplayer.lvHemgrēns P., Vanforss H. Būvējam māju no A līdz Z
19

2.3.Skujkoku zāģmateriāli

Latiņa, lata

Dēlis, apmalots vai
neapmalots

Planka

Brusa

biezums un platums
ir mazāks par 75 mm

biezums ir mazāks par 38 mm un
platums—lielāks par 75 mm jeb
lielāks par tā divkāršu biezumu

biezums ir lielāks par 38 mm un platums
ir lielāks par 75 mm. Platuma un biezuma
atšķirība parasti ir lielāka par 25 mm

biezums ir 75 mm vai lielāks un platums
ir vienāds ar biezumu vai atšķiras no tā
maksimāli par 25 mm 20



5/6/2021

11

Zāģētas egles kokmateriālu kvalitātes paraugi

A. Domkins Koks tavās mājās
21

Zāģētas priedes kokmateriālu kvalitātes paraugi

A. Domkins Koks tavās mājās
22



5/6/2021

12

Zaru veidi skujkoku zāģmateriālos

A. Domkins Koks tavās mājās
23

Baļķa sazāģēšanas shēmas

A. Domkins Koks tavās mājās
24



5/6/2021

13

Koka zarainuma raksturojums un iedalījums klasēs

A. Domkins Koks tavās mājās
25

Kvalitātes klašu visvairāk izplatītās lietojuma vietas

A. Domkins Koks tavās mājās
26



5/6/2021

14

Zāģēšanas veidu piemēri

A. Domkins Koks tavās mājās
27

Zāģmateriālu izmēri

Zāģmateriālu visvairāk izplatītais garums ir no 

1800 līdz 5400 mm, ar soli 300 mm. 

A. Domkins Koks tavās mājās
28



5/6/2021

15

Trupe, zilējums un pelēšana

prof.lvnorthouse.lv http://lt.xtarh.com/
29

Zāģmateriālu krautnes

M. Grīnberga Materiālmācība galdniekiem A. Ozoliņš Kokzāģēšanas pamati 30



5/6/2021

16

Dažādu stiprības klašu atšķirības

A. Domkins Koks tavās mājās
31

2.4. Ēvelēti zāģmateriāli

A. Domkins Koks tavās mājās
32



5/6/2021

17

Ārējā apšuvuma dēļi

A. Domkins Koks tavās mājās
33

Ārējā un iekšējā apšuvuma dēļu spundes profils

A. Domkins Koks tavās mājās
34



5/6/2021

18

Iekšējā apšuvuma dēļi

A. Domkins Koks tavās mājās
35

Baļķu apšuvuma dēļi

A. Domkins Koks tavās mājās
36



5/6/2021

19

Spundēta dēļa daļas un grīdas dēļa profils

A. Domkins Koks tavās mājās
37

Tradicionālās grīdas un griestu līstes

A. Domkins Koks tavās mājās
38



5/6/2021

20

Visvairāk izplatītās griestu un stūra līstes

A. Domkins Koks tavās mājās
39

Apšuvuma, apmaļu un aizsarglīstes

A. Domkins Koks tavās mājās
40



5/6/2021

21

2.5. Līmētas koksnes materiāli

A. Domkins Koks tavās mājās
41

Koksnes materiālu iedalījums

A. Domkins Koks tavās mājās
42



5/6/2021

22

Firmas AttēlsR solidwoodpanels piedāvājums

43

Materiālu uz skaidu bāzes klasifikācijas pazīmes

Presēšanas metodes

Virsmas stāvoklis (raupja, slīpēta, pārklāta ar krāsu, pārklāta presējot) 

Forma (plakana, profilēta virsma, profilētas malas)

Daļiņu lielums (kokskaidas, skaidas ar lielu virsmu, garas skaidas (OSB))

Plātnes uzbūve (vienkārtaina, daudzkārtaina)

Lietošanas mērķis (vispārējās nozīmes, nesošās vai balstošās, speciālas)
44



5/6/2021

23

Orientētu skaidu plātnes (OSB)

A. Domkins Koks tavās mājās
45

OSB plātņu specifikācija

OSB/1 —
plātnes ar 
vispusīgu 

lietojumu un 
plātnes 

izmantošanai 
iekštelpās 

OSB/2 —
slodzi 

izturošas 
plātnes 

izmantošanai 
sausumā

OSB/3 —
slodzi 

izturošas 
plātnes 

izmantošanai 
mitrumā

OSB/4 —
paaugstinātu 

slodzi 
izturošas 
plātnes 

izmantošanai 
mitrumā

Paneļu izmēri ir 2500 mm x 1250 mm, 2440 mm x 1220 mm, 3660 
mm x 1220 mm ar biezumu 6, 8-12, 15, 18, 22, 25 un 38 mm

46



5/6/2021

24

Finiera izgatavošana (lobīšana un drāšana)

A. Domkins Koks tavās mājās
47

Līmētās kārtainās koksnes materiāli

A. Domkins Koks tavās mājās
48



5/6/2021

25

Saplāksnis

❖trīs un vairāk kārtas

❖biezumi ir 4; 6,5; 9; 12; 15; 
18; 21; 24; 27; 30; 35; 38; 40; 
45 un 50 mm

❖mitrums robežās 10 ±2%

❖B/BB šķira

❖ūdensizturīga fenolsveķu
līme un aplīmē ar laminātu 

A. Domkins Koks tavās mājās 49

Līmētā kārtainā koksne (LVL) 

❖Jumta konstrukcijas elementi

❖Ēku nesošās konstrukcijas

❖Akustiskie paneļi sienām

❖Griestu pārsegumi

❖Starpstāvu pārsegumi

❖Tiltu konstrukcijasGarums līdz 24 metri
Biezums no 19-89 mm
Platums līdz 1220 mm LVL un OSB

kombinētās sijas
A. Domkins Koks tavās mājās

50



5/6/2021

26

L. Ozola
51

CLT (Cross Laminated Timber)

❖mūsdienīgākā uz ekoloģiju tendēta 

krusteniski līmēta koka būvniecības 

tehnoloģija

❖no egles un priedes

❖neizsalst kā betons, bet ir tikpat monolīts materiāls

❖nesošās konstrukcijās ar ļoti labām skaņas izolācijas īpašībām

❖lēnām apogļojoties plātne saglabā savas nesošās īpašības līdz 2h

❖paneļi viegli un ātri montējas
clt.jpmk.lv

52



5/6/2021

27

Vidējās cietības kokšķiedru plātnes (MDF)
❖līdzīgas preskartonam, bet biezākas, ar 

lielāku blīvumu

❖frēzējams un viegli zāģējams materiāls, no tā 
var izgatavot interesanta dizaina mēbeles un 
citas interjerā redzamas lietas un detaļas

❖nav remontējamas

❖būvkonstrukcijās neizmanto, jo šīs plātnes 
nav slodzes un mitruma izturīgas

❖var krāsot, finierēt vai laminēt
building.lv Buvprof.lv

53

3. KOKMATERIĀLU
AIZSARDZĪBAS METODES
UN AIZSARDZĪBAS 
LĪDZEKĻI 

fondeco.ru
54



5/6/2021

28

Gadskārtu novietojuma
ietekme 

Zāģmateriālu 
savērpšanās veidi

Serdes novietojuma
ietekme uz plaisu
veidošanos

A. Domkins Koks tavās mājās
55

Daži praktiski paņēmieni

A. Domkins Koks tavās mājās
56



5/6/2021

29

Koka detaļas šķautnei jābūt ar nelielu 
noapaļojumu

A. Domkins Koks tavās mājās
57

Vēl daži konstruktīvi risinājumi

A. Domkins Koks tavās mājās 58



5/6/2021

30

Problēmas ar biezu pārklājumu

A. Domkins Koks tavās mājās
59

Lapseņu radītie bojājumi

A. Domkins Koks tavās mājās
60



5/6/2021

31

Zem biezas lazūras kārtas koksne kļūst pelēka

A. Domkins Koks tavās mājās
61

Pareizi veidota koka konstrukcija 

A. Domkins Koks tavās mājās
62



5/6/2021

32

Ar biezu krāsas slāni pārklātas galda virsmas

A. Domkins Koks tavās mājās
63

Vienas eļļas krāsas kārtas sasaite ar virsmu

A. Domkins Koks tavās mājās
64



5/6/2021

33

Gaiša lazūra neaizsedz koksnes krāsas izmaiņas UV 
ietekmē

A. Domkins Koks tavās mājās
65

Organisko šķīdinātāju lakas

66



5/6/2021

34

Koka eļļas

67


